
 

Decreto Dirigenziale n. 109 del 03/07/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 8 - UOD Politica del farmaco e dispositivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   COMUNE DI  CASAPULLA (CE) -  2ª  SEDE FARMACEUTICA URBANA

RICONOSCIMENTO TITOLARITA' ALLA SOCIETA' " FARMACIA DOTT.SSE CASTALDO

DI AVIA E GIOVANNA CASTALDO S.N.C. " . 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  

che, con Decreto Dirigenziale nr. 114 SAN/STAP – CE del 21 ottobre 2009 il Comune di 
Casapulla (CE) fu autorizzato a gestire, quale titolare, la farmacia urbana, 2ª sede farmaceutica 
della Pianta Organica del Comune di Casapulla, sita alla Via Nazionale Appia, nr. 16, avendo il 
predetto Ente esercitato il diritto di prelazione, nel rispetto del dettato normativo di cui all’art.9 
della L. 475/68 come risulta modificato dall’art.10 della L.362/91 e la gestione, ai sensi 
dell’art.113 bis primo capoverso del D.Lgs. 267/2000, attraverso la Società denominata 
“Farmacia Comunale di Casapulla S.r.l.”, a prevalente capitale pubblico con sede legale in 
Casapulla alla Piazza Municipio, nr.1, costituita tra il Comune di Casapulla e la dott.ssa Avia 
Castaldo, farmacista, nata a Santa Maria Capua Vetere (CE) il 18.04.1973, c.f. CST VAI 73D58 
I234N, domiciliata civilmente e fiscalmente in Casal di Principe (CE) alla Via Vivaldi, nr.1. 
L’amministrazione e la rappresentanza della costituita società nonché la direzione tecnico-
professionale della farmacia sono affidate a tempo indeterminato alla dott.ssa Avia Castaldo; 

 
PRESO ATTO 

che, con Verbale di Deliberazione della Giunta n. 123 del 21.12.2012 il Comune di Casapulla 
incaricava il responsabile del Settore Amministrazione Generale di redigere dettagliata relazione, 
analizzando le condizioni giuridiche ed economiche di convenienza del trasferimento della 
titolarità della farmacia comunale e di previsione del possibile introito derivante dalla cessione; 
 
che, con Determina n. 77 del 19.03.2013 il Comune di Casapulla incaricava il dott. Michele 
Piombino per la consulenza nelle attività finalizzate ad una prima determinazione del valore di 
cessione per la tutela del patrimonio comunale, secondo quanto indicato con la citata 
deliberazione di G.C. n. 123/2013; 
 
che, con Verbale di Deliberazione della Giunta n. 41 del 28.05.2013 il Comune di Casapulla 
approvava la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Proposta al Consiglio Comunale in 
ordine alla alienazione titolarità della farmacia comunale e quote societarie della società di 
gestione”; 
 
che, con Verbale di Deliberazione della Giunta n. 14 del 31.05.2013 il Comune di Casapulla 
recepiva la proposta formulata dalla G.C. con delibera n. 41/2013, in ordine alla alienazione della 
titolarità e della quota pari al 51% della società farmacia Comunale di Casapulla s.r.l. e, di 
stabilire gli indirizzi e criteri per la cessione; 
 
che, con Determinazione del Responsabile del Settore affari Generali n. 186 del 03.07.2013 il 
Comune di Casapulla incaricava il dott. Michele Piombino di redigere la perizia di stima giurata 
per la determinazione del valore dell’avviamento da mettere a base d’asta congiuntamente al 
valore della partecipazione azionaria (51%) alla società commerciale Farmacia Comunale di 
Casapulla s.r.l.; 
 
che, con Verbale di Deliberazione della Giunta n. 109 del 29.11.2013 il Comune di Casapulla 
approvava la su esposta proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione perizia di 
stima per la determinazione del valore dell’avviamento da mettere a base d’asta congiuntamente 
al valore della partecipazione azionaria (51%) alla società commerciale Farmacia Comunale di 
Casapulla s.r.l.; 
 
che, con Determina n. 27 del 22.01.2014, è stata indetta Asta Pubblica per l’alienazione della 
titolarità e della quota pari al (51%) della società Farmacia Comunale di Casapulla s.r.l., da 
tenersi con il metodo dell’offerta segreta al rialzo rispetto al prezzo a base d’asta ai sensi dell’art. 
73 lettera c del R.D. 827/1924 s.m., emergente dalle risultanze della perizia giurata, nel rispetto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza adeguata pubblicità, non 
discriminazione, parità di trattamento; 
 
che, l’avviso d’asta prot. 1108 del 28.01.2014 è stato pubblicato: 

a. all’albo pretorio sul sito Internet del Comune; 
b. sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 14.02.2014;  
c. trasmesso agli Ordini Professionali; 
d. trasmesso alle associazioni di categoria ed ai Comuni limitrofi in data 28 gennaio 2014; 

 
che, con Determina n. 74 del 24.03.2014, è stato approvato il verbale delle operazioni di gara, 
con la quale è stata dichiarata deserta l’Asta Pubblica per l’alienazione della titolarità e 
partecipazione azionaria alla Società commerciale per la gestione della Farmacia Comunale di 
Casapulla s.r.l.; 
 
che, con Determina n. 88 del 02.04.2014 il Comune di Casapulla in esecuzione della delibera di 
C.C. del 31.05.2013 n.14 e della delibera di G.C. n. 109 del 29.11.2013, ha avviato la trattativa 
privata per l’alienazione della Titolarità e della quota pari al 51% della Società Farmacia 
Comunale di Casapulla s.r.l., con la dott.ssa Avia Castaldo, farmacista socio/partner 
professionale per la gestione della Farmacia Comunale titolare del diritto di prelazione di cui 
all’art. 12 della legge 8.11.1991, n. 362, da tenersi con il metodo dell’offerta segreta al rialzo 
rispetto al prezzo a base d’asta ai sensi dell’art. 73 lettera c del R.D. n. 827/1924 s.m.; 
 
che, con Determina n. 103 del 17.04.2014, si prende atto del verbale di gara in data 16.04.2014 
con cui la Commissione Giudicatrice, in attesa della acquisizione della documentazione 
integrativa, nonché della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, propone di aggiudicare 
provvisoriamente la trattativa privata per l’alienazione della titolarità e partecipazione azionaria 
alla Società commerciale per la gestione della Farmacia Comunale di Casapulla s.r.l. alla 
dott.ssa Avia Castaldo; 
 
che, con Determina n. 125 del 06.05.2014 il Comune di Casapulla approvava il verbale di gara in 
data 16.04.2014, con il quale la Commissione Giudicatrice propone di aggiudicare 
provvisoriamente la trattativa privata e, aggiudica definitivamente la trattativa privata per 
l’alienazione della titolarità e partecipazione azionaria alla Società commerciale per la gestione 
della Farmacia Comunale di Casapulla s.r.l. alla dott.ssa Avia Castaldo; 
 

VISTE 
l’istanza presentata dalla dott.ssa Avia Castaldo, farmacista, acquisita in data 30.05.2014 al prot. 
nr. 0372939 dell’Ufficio della Direzione Generale per la tutela della Salute ed il Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale, con la quale viene chiesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 
della L. 475/68 e art. 7 della L. 362/91, come modificato dall’articolo 5 comma 6 ter del D.L. 233 
del 4 luglio 2006 convertito in legge in data 4 agosto 2006, nr. 248, l’autorizzazione al 
trasferimento della titolarità dell’esercizio farmaceutico, sito nell’ambito della 2ª sede del Comune 
di Casapulla (CE), dal cedente Società “Farmacia Comunale di Casapulla S.r.l.” al cessionario 
Società denominata “Farmacia Dott.sse Castaldo di Avia e Giovanna Castaldo S.n.c.”; 
 
copia dell’atto notarile “Cessione di quota di Società a Responsabilità Limitata” redatto dal dott. 
Patrizio D’Angiolella, Notaio in Aversa (CE) in data 16.05.2014, repertorio nr. 210, raccolta nr. 
123, registrato ad Aversa il 20.05.2014 al numero 2126 serie 1T, mediante il quale il Comune di 
Casapulla (CE) vende e trasferisce l’intera partecipazione sociale da essa vantata nella società 
“Farmacia Comunale di Casapulla S.r.l.” alla dott.ssa Castaldo Avia, che accetta ed acquista; 
 
copia dell’atto notarile “Verbale di Assemblea Straordinaria” redatto dal dott. Patrizio D’Angiolella, 
Notaio in Aversa (CE) in data 28.05.2014, repertorio nr. 229, raccolta nr. 136, in conseguenza 
della cessione di quota e pertanto dell’uscita dalla società del Comune di Casapulla (CE) la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

dott.ssa Avia Castaldo resta unico socio nonché amministratore unico della società a 
responsabilità limitata “Farmacia Comunale di Casapulla S.r.l.”. Con lo stesso atto la dott.ssa 
Avia Castaldo intende procedere alla trasformazione della predetta società “Farmacia Comunale 
di Casapulla S.r.l.” da società a responsabilità limitata a società in nome collettivo meglio 
denominata “Farmacia dott.sse Castaldo di Avia e Giovanna Castaldo S.n.c.”; 

 
copia dell’atto notarile “Cessione di quota di Società in Nome Collettivo” redatto dal dott. Patrizio 
D’Angiolella, Notaio in Aversa (CE), in data 28.05.2014, repertorio nr. 230, raccolta nr. 137, 
mediante il quale la dott.ssa Avia Castaldo, farmacista, vende parte della propria quota di 
partecipazione alla dott.ssa Giovanna Castaldo, farmacista, che acquista, le quali ricostituiscono 
la pluralità dei soci, nel termine di 6 (sei) mesi, pertanto, a seguito della cessione la compagine 
sociale è formata dai soci dott.sse Avia Castaldo e Giovanna Castaldo. La società ha sede legale 
nel Comune di Casapulla (CE), alla Via Nazionale Appia, nr. 16; 
 
dichiarazione sostitutiva di autocertificazione, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 445/2000, con 
la quale la dott.ssa Giovanna Cataldo, farmacista, nata a Casal di Principe (CE) il 02.08.1977   
c.f. CST GNN 77M42 B872D e residente in Cancello ed Arnone (CE) alla Via Santa Maria a 
Cubito, s.n.c., dichiara:  

 
- di non aver riportato condanne penali, né di avere procedimenti penali pendenti a suo carico;  

 
- di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall’art.13 della L. 475/68 e 

dall’articolo 7 e 8 della L. 362/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

- di non aver mai trasferito alcuna titolarità di farmacia, ovvero di trovarsi nelle condizioni di cui 
all’art.12- comma 4° - Legge 475/68; 

 
- di non sussistere, nei suoi confronti, cause di diniego, di decadenza e di sospensione di cui 

all’allegato 1 del D.L.vo 8.8.94 n. 490, né di essere a conoscenza dell’esistenza di tali cause 
nei confronti dei propri conviventi, come previste dagli artt. 2 e 10, commi 1,2,3,4,5 bis e 5 ter 
della L. 31.5.65 n. 575 e formulate dall’art. 2 della L. 23.12.82 n. 936 e dall’art. 1 della              
L. 19.03.90 n. 55, con successive modifiche ed integrazioni, ed in riferimento all’art. 5 comma 
1 del D.L.vo 490/94;  

 
- di essere iscritta all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Caserta al n. 1321 dal 

21.01.2002; 
 
DATO ATTO  

che la suindicata  documentazione è idonea ed esaustiva ai fini della autorizzazione richiesta; 
 
RITENUTO  

di poter autorizzare il trasferimento della titolarità della farmacia 2ª sede farmaceutica urbana 
della Pianta Organica del Comune di Casapulla (CE), in favore della Società in nome collettivo 
denominata “Farmacia dott.sse Castaldo di Avia e Giovanna Castaldo S.n.c.”, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 12 legge 475/68 ed art. 7 legge 362/91 come modificato dall’articolo 5 comma 6 ter 
del D.L. 233 del 4 luglio 2006 convertito in legge in data 4 agosto 2006, nr. 248; 

 
VISTO, per quanto applicabile, il R.D. n. 1706 del 30.09.1938; 
VISTA la legge 02.04.68 n. 475; 
VISTO, per quanto applicabile, il DPR 21.08.1971 n. 1275; 
VISTO l'art. 31 dello Statuto della Regione Campania; 
VISTA la L.R. 14.05.1975 n. 29; 
VISTA la L.R. 05.06.1975 n. 61; 
VISTA la L.R. 08.03.1985 n. 13; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

VISTA la L.R. 07.12.1993 n. 44; 
VISTA la legge 22.12.1984 n. 892; 
VISTA la legge 08.11.1991 n. 362; 
VISTA la legge 04.08.2006 n. 248; 
VISTO l'art.16 L.R. n.1 del 19.01.2007; 
VISTA la legge n.27 del 24.03.2012; 
VISTA la D.G.R.C. n. 612 del 29.10.2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 
amministrativo della G.R.C.” pubblicato sul BURC n. 77 del 16.12.2011; 
VISTO il vigente Regolamento n.12/2011 e ss. mm. ii; 
VISTO l'art. 6 comma 1 del citato Regolamento; 
VISTA la D.G.R. n. 191/2012 e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R.C. n. 478/2012, successivamente modificata dalla D.G.R.C n. 528/2012 e dalla 
D.G.R.C. n. 76/2013; 
VISTA la D.G.R.C. n. 479/2012 e ss.mm.ii., di approvazione del “Disciplinare per il conferimento degli 
incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo della Giunta Regionale della Campania”; 
VISTA la D.G.R.C. n. 614/2012 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di dirigente delle strutture di 
Staff ai Dipartimenti, costituite con DD.G.R.C. nn. 344 e 345 del 10.07.2012 e nn. 437, 438 e 439 del 
09.08. 2012; 
VISTA la D.G.R.C. n. 427 del 27.09.2013 di conferimento incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”; 
VISTA la D.G.R.C. n. 488 del 31.10.2013 con la quale è stato disposto tra l’altro il conferimento 
dell’incarico di responsabile della U.O.D. Politica del Farmaco e Dispositivi; 
VISTE le note prot. n. 2178/SP del 24.10.2013 e nn. 2245/SP e 2248/SP del 31.10.2013 dell'Assessore 
alle Risorse Umane; 
VISTO il DPGR n. 284 del 13.11.2013 di conferimento incarico al Dirigente della U.O.D. Politica del 
Farmaco e Dispositivi; 
VISTA la nota prot. n. 0126952 del 21.02.2014 Dipartimento n. 54 – Direzione Generale n. 10 ; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità Organica Operativa della U.O.D. Politica del Farmaco e 
Dispositivi, nonché della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal funzionario 
responsabile della P.O.U.C.  
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
di autorizzare la Società in nome collettivo, meglio denominata, “Farmacia dott.sse Castaldo di Avia e 
Giovanna Castaldo S.n.c.”, con sede legale nel Comune di Casapulla (CE), alla Via Nazionale Appia,  
nr. 16, dei dottori Avia Castaldo, farmacista, nata a Santa Maria Capua Vetere (CE) il 18.04.1973, c.f. 
CST VAI 73D58 I234N, domiciliata civilmente e fiscalmente in Casal di Principe (CE) alla Via Vivaldi, 
nr.1 e Giovanna Castaldo, farmacista, nata a Casal di Principe (CE) il 02.08.1977 – c.f. CST GNN 
77M42 B872D e residente in Cancello ed Arnone (CE) alla Via Santa Maria a Cubito, s.n.c., a gestire la 
titolarità, ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della L. 475/68 e art. 7 della L. 362/91 come modificato 
dall’articolo 5 comma 6ter del D.L. 233 del 4 luglio 2006 convertito in legge in data 4 agosto 2006,        
nr. 248, della farmacia 2ª sede farmaceutica urbana della Pianta Organica del Comune di Casapulla 
(CE), sita alla Via Nazionale Appia, nr. 16, la cui amministrazione e rappresentanza sono affidate al 
socio dott.ssa Avia Castaldo. La direzione tecnica – professionale della farmacia è affidata al socio 
dott.ssa Avia Castaldo;  
 
di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Sindaco del Comune di Casapulla (CE);  
- all’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Caserta; 
- all’A.S.L. CE ; 
- al B.U.R.C., per la pubblicazione.               

                    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014



 

 

 
 

       Il Dirigente    
      Dott. Nicola D’Alterio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  7 Luglio 2014


	BURC n. 46 del  7 Luglio 2014

